

प्रेस विज्ञप्ति / Press Release

7 जून / June, 2019

एमएसएमई और स्टार्ट-अप्स के लिए नए सह-कार्य स्थल हेतु सिडबी और इन्क्युस्पेज़ द्वारा सहयोग की घोषणा

SIDBI and Incuspaze announce collaboration for a new co-working space for MSEs and startups

नई दिल्ली: भारतीय लघु उद्योग विकास बैंक (सिडबी) और इन्क्युस्पेज़, प्रीमियम सह-कार्य स्थलों की एक श्रृंखला ने हाल ही में नई दिल्ली के कनॉट प्लेस में एक प्रीमियम सह-कार्य स्थल स्थापित करने के लिए अपने सहयोग की घोषणा की। इस को-वर्किंग स्थल को स्थापित करने का उद्देश्य सूक्ष्म और लघु उद्यमों (एमएसई) को उनकी घंटेवार, दैनिक, साप्ताहिक या मासिक कार्यालयीन ज़रूरतों के लिए एक अच्छी तरह से सुसज्जित और सुट्यवस्थित स्थल उपलब्ध कराकर उद्यमिता समर्थन विषयक सिडबी की ध्येय-दृष्ट (विजन) को पूरा करना है।

New Delhi: Small Industries Development Bank of India (SIDBI) and Incuspaze, a chain of premium co-working spaces recently announced their collaboration for setting up a premium co-working space in Connaught Place, New Delhi. The objective of setting up this co-working space is to fulfil SIDBI's vision to support entrepreneurship by providing Micro and Small Enterprises (MSEs) and startups a well-equipped and well-managed space to meet their hourly, daily, weekly or monthly office requirements.

सह-ब्रांडिंग समझौते की शर्तों में एक को-वर्किंग स्पेस को विकसित करने, उसका रखरखाव करने और संचालित करने के लिए इन्क्युस्पेज़ की विशेषज्ञ टीम शामिल होगी जो एमएसई के लिए सब्सिडी-समर्थित कार्यालय स्थान उपलब्ध कराएगा और सिडबी की ओर से, जहां कहीं संभव हों, इन स्टार्टअप को संवृद्ध होने के लिए समर्थन दिया जाएगा।

The terms of the co-branding agreement would involve Incuspaze's expert team to develop, maintain and operate a co-working space that would offer a subsidised office space to MSE's and SIDBI would provide the overall support for these startups to grow wherever possible.

सिडबी के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक मोहम्म्द मुस्तफा, आईएएस ने इस सहयोग के बारे में बताया कि, "हमें विश्वास है कि सूक्ष्म व लघु उद्यमों और स्टार्ट-अप्स को संवृद्ध बनाने की हमारी जययात्रा में यह सहयोग इस पारितंत्र के उन्नयन में एक नया कदम साबित होगा। इन्क्युस्पेज़ की ओर से अपने सदस्यों को दी जाने वाली सेवाओं और सुविधाओं की गुणवत्ता की वजह से देश में अच्छी प्रतिक्रिया मिल रही है और इसके चलते हमने उनके साथ काम करने का फैसला किया। हम इदता से मानते हैं

कि इस परियोजना के माध्यम से हम संयुक्त रूप से एमएसई के ऊर्ध्वगामी विकास-पथ में एक धनात्म्क प्रभाव लाने में सक्षम होंगे और उनकी ध्येय दृष्टि का समर्थन करेंगे।"

Commenting on the collaboration, Shri Mohammad Mustafa, IAS, Chairman and Managing Director, SIDBI said, "In our journey to promote MSEs and startups, we believe this collaboration would mark the next step in elevating and strengthening this ecosystem. Incuspaze has been receiving good response in the country because of the quality of services and amenities that it offers to its members and thus, we decided to work with them. We strongly believe that through this project we would collectively be able to make a difference in the growth trajectory of MSEs and support their vision."

इस पहल के बारे में बताते हूए इन्क्युस्पेज़ के संस्थापक व मुख्य कार्यकारी अधिकारी श्री संजय चौधरी ने बताया कि, "हम सिडबी के साथ इस साझेदारी को लेकर बेहद उत्साहित हैं। एमएसई क्षेत्र देश के विकास में एक उल्लेखनीय योगदान देता है और हमारा मानना हैं कि इस साझेदारी के माध्यम से हम उनका दबाव कुछ कम कर पाएंगे और उन्हें एक सुव्यवस्थित स्थान प्रदान कराने के साथ स्टार्ट-अप्स को बहू-गुणित लाभ पहंचाने पर अपना ध्यान केन्द्रित करेंगे। सिडबी की लोकेषणा को ध्यान में रखते हुए, हमारा उद्देश्य एमएसई के लिए एक परेशानी मुक्त को-वर्किंग वातावरण की सुविधा उपलब्ध कराना है, जहां किसी भी छोटे या मध्यम व्यवसाय के मालिक को अपना काम करने हेतु स्थान मिलेगा और नेटवर्क संसाधनों से जुड़ने की सुविधा प्राप्त होगी, जो उन्हें अपना व्यवसाय बढ़ाने में मददगार साबित होगी। यह परियोजना फिलहाल अपने विकास के चरण में है और हम अगले दो महीनों में इसका शुभारंभ करने जा रहे हैं।"

Commenting on the development, Sanjay Choudhary, Founder & CEO of Incuspaze said, "We are extremely excited about this partnership with SIDBI. The MSE sector makes a substantial contribution to the growth of the country and we believe that through this partnership we would be able to ease some of the pressure on them by providing them with a well-managed space and lot of multi-fold benefits focused towards startups. Keeping SIDBI's ethos in mind, our aim is to facilitate a hassle-free co-working environment for MSEs where any small or medium business owner will get the opportunity to have their space to work, connect with network resources that would prove to be helpful in growing their business. The project is currently in its development stage and we are looking at inaugurating it in the next two-month."

सिडबी, दिल्ली के हृदयस्थल में स्थापित होने वाले इस सिक्रय सह-कार्य स्थल के सभी सेवा भागीदारों को, अपनी इस पहल के बारे में जागरूकता के लिए सहायता प्रदान करेगा जो स्टार्टअप को अपने एमएसई और स्टार्ट-अप सदस्यों को वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग सुविधा जैसे बहु-गुणित लाभ लेने में मदद करेगा। सिडबी एक समीचीन एमएसई अभित्वरक (एमएसई एक्सिलरेटर) कार्यक्रम भी तैयार कर रहा है जो इस को-वर्किंग स्थल से संचालित होने वाली कंपनियों की संवृद्धि को बढ़ावा देगा।

This vibrant co-working space residing in the heart of Delhi would offer all the service partners, assistance from SIDBI for awareness about its initiative that would help startups gain multi-fold benefits like video conferencing facility to its MSE and start-up members. SIDBI would also be devising a suitable MSE Accelerator program which will fuel the growth of companies operating from this co-working space.

सिडबी के बारे में: 1990 में अपने गठन के बाद से, सिडबी अपने एकीकृत, अभिनव और समावेशी दृष्टिकोण के माध्यम से समाज के विभिन्न स्तरों पर नागरिकों के जीवन को प्रभावित करता रहा है। चाहे वह पारंपरिक घरेलू उद्योग हों, लघु, पिरामिड के निचले स्तर के उद्यमी हों, मध्यम उद्यम से ले कर उच्च ज्ञान आधारित उद्योग हों और निर्यात संवर्द्धन तक के उद्यम हो, सिडबी ने प्रत्यक्ष या अप्रत्यक्ष रूप से 360 लाख से अधिक लोगों के जीवन को विभिन्न क्रेडिट और विकासात्मक उपायों के माध्यम से सहायता प्रदान की है।

About SIDBI: Since its formation in 1990, SIDBI has been impacting the lives of citizens across various strata of the society through its integrated, innovative and inclusive approach. Be it traditional domestic industry, small units, bottom-of-the-pyramid entrepreneurs, medium enterprises to high-end knowledge-based industries and export promotions, SIDBI has directly or indirectly touched the lives of more than 360 lakh people in the MSEs sector, through various credit and developmental measures.

इन्क्युस्पेज़ के बारे में : यह प्रीमियम को-वर्किंग स्थलों की एक श्रृंखला है जो वर्तमान में भारत के प्रमुख टियर 1 और टियर 2 शहरों में स्थित है। यह पहली पीढ़ी के उद्यमी संजय चौधरी के दिमाग की उपज है। इस कंपनी की स्थापना 2017 में इस ध्येय-दृष्टि के साथ की गई थी कि वर्ष 2022 तक 30 भारतीय और 8 अंतरराष्ट्रीय स्थानों पर सह-कार्य स्थलों का एक विश्वसनीय नेटवर्क विकसित किया जाए। इस फर्म का इरादा 100,000 सदस्यों के लक्ष्य को प्राप्त करने का भी है।

About Incuspaze: Incuspaze is a chain of premium co- working spaces currently situated across key tier 1 and tier 2 cities in India. Brainchild of first-generation entrepreneur Sanjay Choudhary, the company was established in 2017 with a vision to develop a trusted network of co-working spaces across 30 Indian and eight international locations by 2022. The firm also intends to reach a milestone of 100,000 members by then.

कृपया अधिक जानकारी के लिए https://www.sidbi.in/ पर जाएँ । For more information, please visit: https://www.sidbi.in/

मीडिया संपर्क: नीलाश्री बर्मन, मोबाइल: +91 8879760249, ई-मेल: neelasrib@sidbi.in

Media contact: Neelasri Barman, Mobile: +91 8879760249, E-mail: neelasrib@sidbi.in